
 
 
 

   

Palvelurakennuskannan kosteus- ja 
mikrobivaurioituminen 
 
Peruskorjattavat rakennukset ovat kosteus- ja mikrobivaurioiden näkökulmasta 
moniongelmaisia, joka asettaa korjaussuunnitteluun haasteensa. 
Perusteellinen kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimus on onnistuneen 
korjaushankkeen perusedellytys. 
 

Tausta ja tavoitteet 
Rakennusosien lisälämmöneristämiseen ja energiatehokkuuden parantamiseen voi väärin 
toteutettuna liittyä riski kosteus- ja lämpöteknisen toiminnan heikentymisestä. Tämän 
tutkimuksen tarkoituksena oli arvioida korjaushankkeiden lähtötilannetta palvelurakennusten 
kosteus- ja mikrobivaurioitumisen näkökulmasta. 

Tulokset ja johtopäätökset 
Tutkimusaineistona käsiteltiin 168 palvelurakennuksen kosteus- ja sisäilmateknisen 
kuntotutkimuksen raporttia. Aineiston perusteella noin 70 % korjaushankkeista käyttäjien 
kokemat sisäilmaongelmat olivat yhtenä korjaushankkeita käynnistävänä tekijänä. Kaikissa 
raporteissa kuntotutkimuksen syytä ei ole kerrottu, mutta todennäköisesti sisäilmakysymykset 
ovat laajemminkin korjaushankkeissa mukana. Palvelurakennusten peruskorjauksissa joudutaan 
siis lähes poikkeuksetta tekemisiin kosteus- ja mikrobivaurioiden kanssa. 

Korjausten käynnistyessä rakennukset ovat moniongelmaisia, aineiston perusteella lähes 
kolmessa rakennusosassa esiintyy kosteus- ja mikrobivaurioihin liittyvää korjaustarvetta. 
Tarkasteltaessa vain sotien jälkeistä rakennuskantaa oli tulos aineistosta selkeä: mitä vanhempi 
rakennus sitä enemmän korjaustarvetta on. (Annila et al. 2017a ja 2018) 

Vaikka rakennukset ovatkin moniongelmaisia, niin kosteus- ja mikrobivauriot koskevat 
keskimääräisesti suhteellisen pientä osaa rakennusosien kokonaismääristä. Vaurioitumisaste 
vaihteli 2,4-16,3 % välillä, mutta vaihtelu rakennusten välillä oli merkittävää, joten jokainen 
rakennus tulee käsitellä yksilöllisesti. (Annila et al. 2017b). 

Kosteus- ja mikrobivaurioita rakennuskantaan syntyy moninaisista syistä. Vaurioiden taustalla 
on mahdollisesti puutteita rakennusosan suunnittelussa, työmaatoteutuksessa sekä ylläpidossa. 
Lisäksi vaurioitumiseen voi liittyä ulkoinen normaalista poikkeava rasitustilanne.  

Lisälämmöneristämisen kannalta alla olevissa kuvissa on esitetty ulkovaipparakenteissa 
esiintyvä kosteus- ja mikrobivaurioihin liittyvä korjaustarve. Kaikkien rakennusosien osalta 
tulokset on esitetty alkuperäisessä julkaisussa (Annila et al. 2018). Tutkimusaineistossa oli 
edustettuina kaikki tavanomaiset suomalaisissa palvelurakennuksissa käytetyt rakennetyypit. 
Aineiston perusteella kaikissa näissä rakennetyypeissä esiintyy kosteus- ja mikrobivaurioihin 
liittyvää korjaustarvetta. 



 

 
 
 
 
 

Tämä ja muu materiaali saatavissa: 
https://research.tuni.fi/rakennusfysiikka 

  

 

Ulkovaipparakenteiden kosteus- ja mikrobivaurioihin li i ttyvä korjaustarve.  
 

Tutkimuksen havainnot rakennusten moniongelmaisuudesta, kosteus- ja mikrobivaurioiden 
pistemäisyydestä sekä vaurioitumisen vaihtelusta rakennusten välillä alleviivaavat 
perusteellisen kosteus- ja sisäilmateknisen kuntotutkimuksen tärkeyttä osana 
peruskorjaushankkeiden valmistelua. Korjaussuunnittelussa taas tulee panostaa rakennusosien 
rakennusfysikaalisen toimivuuden varmistamiseen muun kokonaishallinnan ohella. 
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Ulkoseinien kosteus- ja mikrovaurioihin liittyvä 
korjaustarve pystyrungon materiaalien mukaan

betonirunko tiilirunko
puurankarunko hirsirunko
maanvastaiset ulkoseinät

0

20

40

60

80

100

K
o

rj
a

us
ta

rv
e 

(%
)

Alapohjien kosteus- ja mikrobivaurioihin liittyvä 
korjaustarve

maanvastaiset puurunkoiset ryömintätilalliset
betonirunkoiset ryömintätilalliset


